
COPIA Pag. 1 di 8

Registro Generale n. 2679/2024

pubblicata il 13/01/2025 Reg. del Settore n. 653/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COOP. MAYA - Soggetto Gestore Avviso 1.1.1 PNRR " 
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Investimento 1 – 
Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione delle 
istituzionalizzazione” - Sub Investimento 1.1.1 – Sostegno alla capacità 
genitoriale e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini. 
CUP: F84H22000330006 – CIG B0BC4D9975.
 



COPIA Pag. 2 di 8

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2679/2024

pubblicata il 13/01/2025 Reg. del Settore n. 653/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COOP. MAYA - Soggetto Gestore Avviso 1.1.1 PNRR " 
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Investimento 1 – 
Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione delle istituzionalizzazione” - 
Sub Investimento 1.1.1 – Sostegno alla capacità genitoriale e prevenzione 
della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini. CUP: F84H22000330006 – 
CIG B0BC4D9975.
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 8

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Viste e richiamate:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 16/05/2023 che ha modificato la pianta organica dell’Ente; 

- il Decreto Sindacale n.  2659/24 con il quale viene nominata l’Avv. Matilde Fittante Dirigente del Settore 5 

Welfare, Formazione Lavoro, PNRR

- la delibera del Consiglio comunale n. 39/2023 del 17/10/2023, immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2023 e per gli esercizi finanziari 2023-2025;

Visti:

 il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce le misure per la ripresa e la resilienza;

 il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 
108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»;

 il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

Richiamato l’Avviso pubblico 1/2022 con cui il Ministero del lavoro e delle politiche sociali ha avviato una 
selezione delle Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 
"Investimento 1 – Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione delle istituzionalizzazione”  - Sub 
Investimento 1.1.1 – Sostegno alla capacità genitoriale e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei 
bambini, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

Considerato che: 
- la candidatura dell’ATS di Cosenza è stato ammesso con Decreto Direttoriale prot. n. 94/2022 del 

MLPS, Direzione generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale,  e il Comune di 
Cosenza è risultato aggiudicatario del contributo previsto dalla Missione M5C2 Investimento 1.1 – 
Linea Sub-investimento 1.1.1, per una somma pari a euro 211.500,00, e che trattasi di intervento 
finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza 
– PNRR; 

-  il CUP assegnato al progetto è: F84H22000330006;

- E’ stata stipulata la Convenzione tra L’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi PNRR, 
presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali (C.F 80237250586) rappresentata dal Direttore 
generale Marianna D’Angelo, con sede legale in Roma, in Via Veneto n. 56,  E La Direzione Generale 
Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, rappresentata dal Dott. Paolo 
Onelli, con sede legale in Roma, Via Fornovo 8, e L’ Ambito Territoriale Sociale (ATS) di Cosenza 
(C.F 00347720781 ) rappresentato dal sottoscrittore della convenzione in qualità di legale 
rappresentante con sede legale in P.zza dei Bruzi, 1 - 87100 - Cosenza (CS), relativa a Sub – 
Investimento 1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità delle famiglie 
e dei bambini;



COPIA Pag. 4 di 8

Considerato, altresì che, data l’urgenza con la quale è necessario adempiere agli obblighi imposti dall’Accordo 
sopracitato con il Ministero, pena la perdita del finanziamento, sono state individuate le figure professionali con 
specifiche competenze per costituire una Equipè multidisciplinare, allo scopo di provvedere agli adempimenti 
richiesti dall’Accordo sopracitato, nelle more dell’affidamento del servizio, con Determinazione n.  25 del 
20.01.2023 e con Determinazione Dirigenziale n. 728 del 26/04/2023.

Richiamate le Determinazioni Dirigenziali di seguito citate;

 La Determinazione Dirigenziale del Settore 5 Welfare Formazione Lavoro PNRR n. 1313 del 28/07/2022, 
con la quale è stato approvato l’Avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse da parte di Enti 
del Terzo Settore (ETS) ad aderire alla co-progettazione per la presentazione e la realizzazione dei progetti 
succitati relativi dalla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – sub investimento 1.1.1 – 
Sostegno alla capacità genitoriale e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nel Distretto Socio-Assistenziale n. 1 Cosenza;

 La Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1393 del 04/08/2022 del Settore 5 Welfare Formazione Lavoro 
PNRR, , con la quale è stata nominata la Commissione per la valutazione dei progetti previsti dalla 
missione 5, inclusione e coesione, componente 2 – sub investimento 1.1.1

 La Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1437 del 08/08/2022 sono stati individuati gli ETS per lo 
svolgimento delle attività descritte nel progetto, Maya Società Cooperativa Sociale Onlus ARL e 
Cooperativa Sociale La Terra;

Accertato che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha erogato all’Ambito di Cosenza la quota di 
anticipazione del 20% pari ad euro 42.300,00 dell’intero finanziamento di euro 211.500,00, relativa alla 
missione M5C2 Investimento 1.1-Linea sub-investimento 1.1.1 e, che la medesima è stata incamerata con 
reversale di incasso n. 10196 sul capitolo 800/0 anno 2024 parte entrata – somme vincolate, del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023-2025 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 784 del 03/05/2024 di “Accertamento residui attivi e passivi” del 

Settore 5 WELFARE – FORMAZIONE LAVORO – PNRR.

Vista la Deliberazione della GIUNTA COMUNALE n. 72 del 17/05/2024 con oggetto: “RIACCERTAMENTO 

ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2023 (ART. 3, COMMA 4, D.LGS. N. 118/2011)”;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2508 del 23/12/2024 del Settore 5 Welfare Formazione Lavoro PNRR, , 
con la quale è stato  preso atto dell’accertamento ed è stato assunto l’impegno contabile di spesa sul capitolo n. 
7002, in favore dei Soggetti gestori individuati con Determinazione Dirigenziale n. 1437 del 08/08/2022; 

RILEVATO che le attività sono state rese a favore dei partecipanti, beneficiari degli interventi posti in essere 
dalle Cooperative succitate, nel periodo Gennaio/Giugno 2024;

ACQUISITO, sulla base delle norme vigenti in materia di regolarità contributiva, il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) intestato a MAYA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS numero protocollo INPS_ 
41690968 valido fino al 04/04/2024, che documenta la regolarità contributiva dell’Ente Gestore del predetto 
soggetto gestore;

Richiamato il codice identificativo di gara: B0BC4D9975;

CONSIDERATO che questo Settore ha acquisito a mezzo PEC, la documentazione amministrativo-contabile, 
allegata alla presente, prodotta dalla Cooperativa sociale MAYA, relativa al servizio svolto in favore delle 
famiglie in condizioni di vulnerabilità, rilevando un importo erogabile complessivo pari ad euro 17.493,00 
comprensivo di IVA al 5%.  



COPIA Pag. 5 di 8

ACQUISITA, con prot. n. 0115401 del 05.12.2024, la fattura elettronica n. 26/PA_24 emessa dalla Maya 
Società Cooperativa Sociale Onlus ARL, Via Margherita 18, Corigliano-Rossano, P.Iva 03227440785, di 
importo complessivo di euro 17.493,00, di cui euro 16.660,00 per imponibile ed euro 833,00 per IVA al 5%.

Vista la dichiarazione resa dalla Cooperativa sociale MAYA, ai sensi del D.P.R. N° 445/2000 e della legge n. 

136 del 13 agosto 2010 e successive modifiche ed integrazioni “Tracciabilità dei Flussi Finanziari”, in atti 

d’ufficio allegata;

Dato atto, altresì, che il servizio di cui trattasi è stato regolarmente effettuato nel periodo sopra indicato e che 

l’importo da liquidarsi trova imputazione sul Capitolo di spesa 7002 – IMP 2403309;

Appurato che la fattura elettronica presentate dalla Cooperativa sociale MAYA di cui trattasi, allegata e parte 

integrante del presente provvedimento, risulta debitamente attestata e vidimata.

RILEVATO che tutta la documentazione attestante le spese sostenute dal suddetto soggetto gestore è depositata 
agli atti d’ufficio;

Valutato di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni. 

Precisato, ai fini e per gli effetti dell’art. 183 co. 7 D.lgs n. 267/2000, che il presente provvedimento comporta 
impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al Responsabile del servizio finanziario dell’Ente.

D E T E R M I N A

1) DI PRENDERE ATTO, accettare e recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale nonché 
motivazionale del dispositivo del presente atto;

2) DI RICHIAMARE la Determinazione Dirigenziale n. 2508 del 23/12/2024 del Settore 5 Welfare 
Formazione Lavoro PNRR, con la quale è stato preso atto dell’accertamento ed è stato assunto l’impegno 
contabile di spesa sul capitolo n. 7002, in favore dei Soggetti gestori individuati con Determinazione 
Dirigenziale n. 1437 del 08/08/2022; 

3) DI ASSEGNARE E LIQUIDARE, in favore della “Maya Società Cooperativa Sociale Onlus ARL”, Via 
Margherita 18, Corigliano-Rossano, P.IVA 0322744078, per le attività espletate nel periodo 
Gennaio/Giugno 2024, inerente la misura M5C2 Sub-investimento 1.1.1, finanziato dal Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) CUP: F84H22000330006, le somme dettagliate nel seguente schema:

Ente Gestore Cap. Spesa n. fattura importo imponibile IVA 5% Split - 
Payment

MAYA SOC. COOP. 
SOCIALE ONLUS

7002 26/PA del 
03.12.2024

€ 17.493,00 € 16.660,00 € 833,00

4) DI SPECIFICARE che  l’ importo complessivo di Euro 17.493,00 IVA compresa, dovrà essere 
accreditata mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato, i cui estremi sono stati espressamente 
indicati nella dichiarazione sostitutiva trasmessa all’Ente dai suddetti, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 
136/2010, modificata dal decreto-legge n. 187/2010, convertito in legge n. 217/2010, al fine di assicurare 
la tracciabilità dei flussi finanziari per come specificato nel report allegato e parte integrante del presente 
atto.

 



COPIA Pag. 6 di 8

5) DI PRECISARE che la somma di Euro 17.493,00 è stata accertata con reversale di incasso n. 10196 sul 
capitolo 800/0 anno 2024 parte entrata – somme vincolate e, trova imputazione sul Capitolo n. 7002 IMP 
2403309ndel Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025. 

6) DI DARE ATTO che la fattura presentata della “Maya Società Cooperativa Sociale Onlus ARL”, di cui 
trattasi, allegata è parte integrante del presente provvedimento e risultano debitamente attestate e vidimate.

7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa  contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8) DI FARE ESPRESSAMENTE PRESENTE che il Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa 
Sofia Vetere, dipendente di questo Ente, in servizio presso il Settore Welfare, con il ruolo di E.Q.

9) DI DISPORRE che il presente Atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e dell'art. 26, comma 2, del D. Lgs n. 33/2013

10) DI MANDARE copia del presente provvedimento agli uffici interessati, per quanto di competenza.

Cosenza 31/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione
5._Tracciabilita_dei_flussi_finanziari_Renzo_Teresa.pdf
Fattura_26_pA_maya.pdf
Durc_INPS_44035101_Maya_Scadenza_2025.pdf

 



COPIA Pag. 7 di 8

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 31/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE - 

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

 F.to Matilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.04.01.001 12.4 7002 MAYA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 42.300,00 2024 2403309 Sostegno capacità genitoriale - Somme incamerate con 
Reversale n. 10196/2024Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

B0BC4D9975 F84H22000330006

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.04.04.01.0
01

12.4 7002 MAYA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 42.300,00 2024 2403309 Liquidazione fattura n. 26/PA

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo



COPIA Pag. 8 di 8

9144744 17.493,00

Cosenza 31/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


